
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
                                                   Istituto Comprensivo "Città di Castiglion Fiorentino” 

Via Ghizzi, 5/a -52043 - Castiglion Fiorentino (Ar) 

Tel.0575/658019 - fax 0575/656919 – www.iccastiglioni.edu.it 

E-mail aric819002@istruzione.it Pec: aric819002@pec.istruzione.it 

                                                Codice Univoco Ufficio UFJPVV   -  C.F. 80007060512 

 
 
        Agli Atti 
        All’albo 
        All’Amministrazione trasparente 
 
 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO SUPPORTO SISTEMISTICO 
APPLICATIVI  AMMINISTRATIVI CONTABILI EGASOFT ANNO 2026. 
 - Affidamento diretto su MEPA   inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del Dlgs 36/2023  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto;  

VISTA 

 

la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO 
il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 

113; 

  

  

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012135 - 16/12/2025 - VI.2 - I

http://www.iccastiglioni.edu.it/
mailto:aric819002@istruzione.it
mailto:aric819002@pec.istruzione.it


 

 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO 

 

 

 

VISTI 

che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

l’art.50 comma 1 lettera b) e l’art.49 comma 2 e comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

della necessità di procedere al rinnovo del contratto per supporto sistemistico 

applicativi amministrativi contabili per l’anno 2025; 

che l’operatore economico uscente risponde in pieno a quanto riportato 

dalle note Anac in quanto: 

a) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna 

immediata dei prodotti di interesse della scuola, 

b) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado per 

la competenza, la precisione e la professionalità dimostrata  

c) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di 

mercato. 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Corbelli, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per 

l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO 

CONTO 

della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla 

Parte II (artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO 

CONTO 

 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012135 - 16/12/2025 - VI.2 - I



 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

di individuare la ditta EGASOFT SRL, con sede legale in Località Capnelle 

n.72 – 58031 Arcidosso (GR) P.IVA: 01645260538, per l’affidamento del 

servizio di supporto sistemistico applicativi amministrativi contabili per 

l’anno 2025; 

 

CONSIDERATO che la spesa annua  è stata stimata in € 491,80 IVA  esclusa trova la copertura 

nel programma annuale 2025; 

VISTO                    l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 

136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

. nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera  b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto su MEPA del servizio di EGASOFT SRL, con sede legale in Località Capanelle n.72 – 

58031 Arcidosso (GR) P.IVA: 01645260538, per l’affidamento del servizio di servizio di 

supporto sistemistico applicativi amministrativi contabili per l’anno 2025 per € 491,80 IVA 

esclusa; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Corbelli quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 600,00 IVA inclusa da  imputare sull’Attività A2.2. 

FUZIONAMENTO UFFICI  per  dell’esercizio finanziario 2025; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www://iccastiglioni.edu.it/  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                  Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Maria Corbelli 
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

ARIC819002 - A0DBB8F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012135 - 16/12/2025 - VI.2 - I

https://iccastiglioni.edu.it/

		2025-12-16T09:44:41+0100
	CRBMRA68S55F205O




